НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНУ імені І. І. МЕЧНИКОВА

1900

JACHI. 3.

TANQVAM

ri operis ad exem-  
n sumamus Aegypti-  
m solus satis superq; sio Impes  
deuotas mentes ad ratoe.

¶ ad perfectionis ues-

n uidimus in Thebaidis

liacet ciuitati Lyto, in

i commandantem. Ascen-

monasterij eius obstru-

quadragesimo etatis sue

um, quem tunc gerebat,

sterium eius nullus intra-

ro per fenestram se uiden-

is uel uerbum Dei ad edis-

fuisserent, consolationis re-

erum tamen illuc nulla nec-

eius acceſſit, sed & uiri ras-

lam temporibus.

italem extrinsecus fieri per-

antes è longinquis regionibus

erent, ipse uero intrinsecus so-

ns, non diebus, non noctibus à

oratione cessabat, diuinum il-

r omnem mentem est, tota men-

c tis pua

53

VITA IOAN. MONACHI. 3.

PUER MVM IGITVR TANQVAM  
vere fundamentum nostri operis ad exemplum bonorum omnium sumamus Aegypti. Vixit sub Th<sup>eo</sup>dorim Ioannem, qui uere etiam solus satis super*q*uo*s*o*m* Imp*e*st*u*fficiat, religiosas & Deo deuotas mentes ad ratore*u*irtutum culmen erigere, & ad perfectionis uer*t*igia concitare. Hunc enim uidimus in Thebaidis partibus in heremo, quae adiacet ciuitati Lyto, in rupe quadam montis ardui commandantem. Ascensus ad eum difficilis, aditus monasterij eius obstru*c*etus & clausus, ita ut à quadragesimo ætatis sue anno, usq; ad nonagesimum, quem tunc gerebat, cum eum uidimus, monasterium eius nullus intrauerit. Aduenientibus uero per fenestram se uiderunt precebat, & inde eis uel uerbum Dei ad edificationem, uel siqua fuissent, consolationis reboni reddebat. Mulierum tamen illuc nulla nec conspectum quidem eius accessit, sed & uiri raso*u*er*c*, & certis quibusdam temporibus.

COLLlam sane hospitalē extrinsecus fieri permisit in qua aduentantes è longinquis regionibus paulum requiescerent, ipse uero intrinsecus solus sibi Deo uacans, non diebus, non noctibus à colloquio*u*is*u* Dei & oratione cessabat, diuinum iudicium super omnem mentem est, tota mens

c

fū  
tiae  
r  
im  
dia  
us  
m  
it,  
c.  
b  
r  
Memini  
= Augusti  
- nus de cui  
ra pro  
mortuis  
gerenda.

VITA IO ANNIS

*A*  
2525 tis puritate consecans. Quanto enim ē ab hu-  
manis curis & colloquijs sequestrabat, anto illi  
uicinior & propinquior Deus erat.

*Ioannes Aegyptius Propheta.*  
In tanta deniq; mentis suæ sinceritat profe-  
cerat, ut non solum eorum que erant, scientiam  
consequeretur à Domino, uerum & eorum que  
futura erant, præscientiam mereretur. Euidem  
nanq; ei Dominus prophetie gratiam contulit, ita  
ut non tantum ciuibus & prouincialibus si, si  
forte percunctarentur, futura prediceret. Sc. &  
Imperatori Theodosio, uel quos belli exhibitus.  
Nicepho: biturus esset, uel quibus modis uictoriam caper-  
li: 12. ca:do Tyrannis, sed & quod irruptiones passurus  
set gentium barbararum, sepe prædixerit.

Quodam etiam tempore cum gens Aethio-  
pum Romanum militem circa Cyrenen, que pri-  
ma est ex Aethiopie partibus, Thebaidis ciuitas  
incursaret, & strages plurimas nostrorum ledis  
set, prædamq; duxisset, uenienti ad se Ronan  
duci, & metuenti configere cum eis, eò quòd ex-  
iguus cierat militum numerus, & hostilis con-  
tra se innumera multitudo, Ioannes statutum de-  
signans diem, perge, inquit, securus, die enim qua  
dixi, & hostem prosternes, & spolia capies, pre-  
damq; reuocabis. Quod cum fuisse impleum,  
diam

MONACHI.

etiam apud Augustum, quia carus acceptusq; fu-  
turus esset, prædictus. Hæc apud illum Prophetæ  
gratia habebatur, ut magis hoc illorum qui per-  
cunctabantur, quam suis meritis ascriberet. Di-  
cebat enim, non pro se hæc, sed pro illis qui audi-  
unt, à Domino prænunciari.

Aliud quoq; per eum mirum ualde Dominus  
ostendit. Tribunus quidam ad agendum militem  
pergens, uenit ad cum, & obsecrare cum cœpit,  
ut permetteret etiam coniugem suam uenire ad sc. Multa nanq; eam dicebat pertulisse pericula ob  
hoc tantum, ut faciem eius uideret. Tunc ille ne-  
gat sibi unquam moris fuisse uideendi mulieres, & Memini  
præcipue ex quo in illius rupis se monasterio con- Augusti-  
clusisset. Tribunus persistit obsecrando & con- nus de cui  
firmando, quod nisi uideret eum, esset sine dubio ra pro  
in multa tristitia peritura. Cunq; iterum ac sèpi. mortuis  
us eadem precaretur, & causam mortis eum suæ gerenda  
coniugis confirmaret futurum, atq; inde interio-  
rum, unde salutem sperauerat, accepturam, tunc  
fidem & importunitatem eius aspiciens senior ua-  
de, inquit, uidebit me coniunx tua hac nocte, non  
tamen ueniet hic sed in domo sua atq; in lecto suo  
manebit. Post hæc verba abscedit uir ambigui-  
tatcm responsi in pectore suo uersans. Cunq; hec

## VITA IOANNIS

Ioannes apparit in somnis mulieri. etiam coniugi nunciaisset, simili modo nihilominus etiam mulier sermonis incerto fatigabatur. Sed ubi somni tempus aduenit, adest homo Dei per mulieri. uisum, & adfistens mulieri, fides (inquit) tua magna est o mulier, & ideo ueni desiderio tuo satis, facere, te tamen moneo, non ut faciem corporalem seruorum desideres Dei, sed ut gesta & actus per spiritum contempleris. Spiritus enim est qui uiuificat, nam caro non prodest quicquam. Ego autem non quasi iustus aut Propheta, ut putas, sed profide uestra intercessi pro uobis apud Dcum, et concessit tibi omnium morborum, quos in corpore tuo pateris sanitatem. Eris ergo ex hoc sana, & tu & uir tuus, & benedicetur domus uestra. Sed & uos memores estote beneficij a Deo uobis collati, & timete Dominum semper, nec amplius quam stipendijs uestris debetur aliquid requiratis. Sufficiat ergo tibi hoc quod uides me in somnis, & amplius non requiras. Euigilans autem mulier indicauit uiro suo quae uiderat quæq; audierat, sed & habitum uiri & uultum atq; omnia signa eius exposuit. Super quæ admiratus uir eius, regressus ad hominem Dei gratias refert, & accepta ab eo benedictione, perrexit in pace.

Alio quodam tempore Prepositus quidam militum

## MONACHI.

militum uenit ad eum, cuius uxor grauida ab eo relicta est in domo sua. At illa ipsa die, qua ille ad beatum Ioannem uenerat, partum edens periclitabatur. Tunc sanctus homo Dei, si scires inquit, donum Dei, & quia tibi hodie, natus est filius, gratias ageres domino. Sed scito matrem pueri periclitatam, aderit tamen dominus, & inuenies eam sanam. Festina ergo & redi in domum tuam, & inuenies puerum septem dierum, & uocabis nomen eius Ioannem, hic nutritur in domo tua absq; ulla contaminatione gentili, septem annis, quibus peractis, traduc eum Monachis eruditendum, sanctis & cœlestibus disciplinis.

Multis præterea ad se uenientibus siue provincialibus siue peregrinis, cum res poposcerint, occulta cordis corum indicabat, & si quid forte peccati ab eis in occulto fuisset admissum, secretius corripiens arguebat, & ad emendationem ac penitentiam pronocabat.

Nili quoq; fluminis siue abundantia aquarum siue penuria futura esset, prædicebat, sed & si forte ex offensa hominum, plaga aliqua & receptio a Domino immineret, similiter præmonebat, & si quid cause esset, pro qua introducetur famæ, aut castigatio, designabat.

C 3

Sanitates

HAYKO

## VITA IOANNIS

Sanitates quoq; & curas corporum ita de-  
poscentibus conferebat, ut omnem ex hoc iactan-  
tiam fugeret. Non enim permittebat ad se in-  
commodantes deferri, sed benedicens oculum dabat,  
ex quo peruncti, sani fierent, à quacunq; infirmit-  
tate tenerentur.

Senatoris cuiusdam aliquando uxor ex cœcata  
est, hæc deprecabatur uirum suum, ut eam perdu-  
ceret ad hominem Dei. Cui cum responderet uir  
suus, non ei esse moris uidendi mulierem, rogat,  
ut indicare ci tantummodo imbecillitatis sua cau-  
sam, & deprecaretur, ut orationem faceret pro-  
se. Cumq; legationem pertulisset uir cius ad eum,  
orans et benedicens, oculum mittit ad illam. Ex quo  
per triduum contingens oculos suos uisum recepit,  
& Deo gratias egit.

Sed ut multa eius sunt gesta, que narrare  
satis longum est. Vnde omisis his interim que au-  
ditu comperimus, ad ea que oculis nostris con-  
spicimus, ueniamus.

Septem suimus simul fratres comitantes, qui  
ad eum uenimus. Cuiq; salutassimus eum, omniq;  
nos leticia suscepisset, & unumquemq; nostrum  
gratifice alloqueretur, rogatus à nobis oratio-  
nem simul ac benedictionem darc. ( Hoc e-

nīm

## MONACHI.

6

nim moris est apud Aegyptios Monachos, ut  
ubi aducerint fratres, statim per orationem sibi  
inuicem fœderentur. ) Interrogabat, si quis in no-  
bis esset clericus. Et ut omnes negauimus, respi-  
ciens ad singulos, intellexit esse inter nos quen-  
dam, qui huius erat ordinis, sed latere cupiebat.  
Erat enim Diaconus, & hoc præter unum solum,  
qui ci fidus erat, etiam ipsi itineris comites igno-  
rabant. Visurus enim tales ac tantos uiros humi-  
litatis gratia celare uoluit gradus sui honorem,  
ut inferior haberetur in ordine his, quibus se-  
longe inferiorem esse meritis iudicabat. San-  
ctus ergo Ioannes ut eum uidit, equidem cum es-  
set adolescentior ceteris, digito ostendens eum,  
hic, inquit. Diaconus est. Et cum adhuc negaret,  
apprehendens eum manu sua exosculatus est, &  
dicit, Noli fili negare gratiam Dei, ne incurras  
pro bono malum, pro humilitate mendacium. Ca-  
uendum nanq; est omni modo mendacium, siue pro Menda-  
culo, siue etiam pro bono proferri uideatur, prehendi-  
tur. Quia omne mendacium non est ex Deo, sed sicut tur.  
Saluator dicit à malo est. At ille his auditis quieuit,  
blandam nanq; eius correptionem æquanimiter tu-  
lit, & cum orationem Domino obtulissimus, post  
finem eius ex fratribus nostris tertiano πυγέτῳ,  
id est,

4

## VITA IOANNIS

Morbi corporis salutares animæ.

*id est, febri grauiſſime uexabatur, & rogabat hominem D E I, ut ab eo curaretur. Qui ait ad eum, Rem tibi necessariam cupis abiſſere, ut enim corpora nitro uel alijs huiusmodi liniamentis à folidibus, ita anime languoribus alijsq; huiusmodi castigationibus purificantur. Et postquam de his nobis multa per doctrinam mysticam disseruit, benedicens tamen oleum dedit ei. Quo perunctus æger, omnem continuò abundantiam fellis euomuit, & sanissimus redditus pedibus suis ad diuersorum rediit.*

*Post hec iubet officia erga nos humanitatis atq; hospitalitatis expleri, et corporis curam geri. Ipse uero sui negligens, nostri sollicitus erat. Iam enim continuo usu & iugi consuetudine, nec recipere cibum nisi in uesperum poterat, & hunc exiguum. Erat autem attenuati & aridi corporis, præ abstinentia. Capilli eius & barba quasi ex languore nimio rara & tenuis, ut pote quem nullus sufficiens cibus nutritret, nec letior aliquis humor infunderet. Observabat enim tunc, cum iam nonagenarium, ut supra diximus, ageret ætatem, ut nullum, ut paucis utar uerbis, per ignem paratum sumcret cibum. Igitur post hec hospitalitatis officia regressos ad se sedere nos iubet, et tunc demum*

## MONACHI.

7

*denum quidem, unde uel cur aducnerimus inquirit, cum iam nos lætos & omni cum gaudio tanquam notos proprios suscepisset. Cunq; respondemus, quod de Hierosolymis ad eum utilitatis & profectus anime nostræ causa uenissimus, ut ea que olim ad auditum nostrum fama pertulerat, ipsi nunc oculis nostris cerneremus, quandoquidem tenacius solent inhærere memorie, ea, quæ oculis uiderit, quam quæ auris audierit.*

*Tunc beatus Ioannes uultu placidissimo & quasi subridens ex abundantia læticiae, hoc modo respondit ad nos: Miror: inquit admodum dulcissimum pueri, laborem uos tanti itineris suscepisse, cum nihil ad hæc dignum in nobis uidere possitis. Homines enim sumus humiles & exiguī, nihil habentes in nobis, quod uel expeti debeat uel mirari. Et tamen etiamsi esset aliquid in nobis secundum opinionem uestram, nunquid tale quale legitis in Prophetis Dei & Apostolis? Qui utiq; ob hoc in omnibus Dei Ecclesijs recitantur, ut exempla uitæ hominibus, non de longinquis & peregrinis locis querantur, sed domi unusquisq; & apud se habeat quod debeat imitari. Vnde plurimum miror intentionem uestri laboris ac studij, quod profertur animæ uestræ causa, tantas superare regiones, tan-*

Egregia & pia concio ob seruanda contra peregrinatio ones.

Non suam aut aliorum Eremita rū uitam, sed sacrā scripturā proponit sequendā.

C 5

HALKO

## VITA IOANNIS.

nes, tantosq; labores adire uoluntis, cum nos eo usq; pigritia desidiaq; constringat, ut nec celulas nostras pergredi audeamus. Veruntamen quoniam putatis esse in nobis aliquid ex quo proficere debeatis. Hoc primum uobis indicandum est, ut hoc ipsum quod iactantis ad nos, & tantum labore uidendi nos suscepistis, ne iactantiam altius habeatis prospectum, ut non tam proficere ad animi uirtutem, quam proferre se & iactare unusquisq; uestrum uelit, pro eo quod uidet eos,

Contra iactantia. qui apud alios ex auditu solo cogniti uideantur. Graue est iactantiae uitium & pericolosum nimis, et quod de ipso etiam perfectionis fastigio deiicit animas, & ideo hor uos primo omnium caure uolo. Est autem species mali huius duplex quidem, Nonnullis enim accidit in ipsis statim ini-

Duplex iactantia. tijs conuersionis suae, cum parum aliquod uel abstinentiae impenderint, uel pecuniae in pauperes erogauerint, & cum de eis ita sentire debeant, quasi quod impediret abiecerint, ita agunt & ita sentiunt, quasi eminentiores sint illis, quibus aliquid elargiti sunt.

Contra confidens tiam ope, Alia uero est iactantiae species, cum quis ad summam uirtutem perueniens, non totum Deo, sed suis laboribus ac studijs deputat, et dum ab hominibus

Matth. 6.

## MONACHI.

8.

minibus gloriam querit, perdit eam que à DEO est, propter quod, filoli mei fugiamus omni genere iactantiae uitium, ne forte incurramus cum lapsum, quem Diabolus incurrit. Tunc preterea cordi nostro & cogitationibus precipua adhibenda est diligentia. Observandum namq; est, ne qua cupiditas, ne qua uoluptas praua, ne quod desiderium uanum, & quod non est secundum DEO, radices in corde nostro defigat. Ex huiusmodi enim radicibus continuo pullulant uage & inutiles cogitationes, & in tantum molestiae sunt, ut nec orantibus nobis cessent, nec in conspectu Dei consistentibus nobis, & precibus pro salute nostra offerentibus erubescant, sed rapiunt à nobis captiuam mentem, & cum corpore stare uideamur in oratione, sensu & cogitatione euagamur & ducimur per diuersa.

Si quis ergo est, qui ipse putat renunciasse in mundo & operibus Diaboli, non sufficit in cor renunciasse, ut possessiones & predia ceteraque seculi negotia reliquerit, nisi etiam proprijs uitijs renunciauerit, & inutiles ac uanas abiecerit uoluptates. Hæc enim sunt de quibus Apostolus dicit: Desideria uana et nociva, que mergunt hominem in interitum. Hoc est ergo uerè renunciasse Diabolo

HALKO

## VITA IOANNIS

Diabolo & operibus eius. Diabolus enim per alius  
cuius uitij occasionem & prauæ uoluptatis adi-  
vitia tum, irrepit in cor nostrum, quia uitia ex parte  
ex Dia illius sunt, sicut uirtutes ex DEO sunt.  
bolo, uir-

Si ergo sint uitia in corde nostro, cum uene-  
tutes ex rit princeps eorum Diabolus, quasi proprio aucto-  
ri dant locum, & introducunt cum uelut ad pos-  
sessionem suam.

Et inde est quod nunquam huius-  
modi corda pacem habere possunt, nunquam quietem,  
sed semper conturbantur, semper torrentur,  
& nunc uana lœticia, nunc in utili tristitia depre-  
muntur. Habent enim intra se habitatorem pessi-  
mum, cui introeundi ad se locum per passiones  
suas & uitia fecerunt. Econtra uero, mens que  
uerere renunciauit mundo, hoc est, que abscidit  
& amputauit à se omne uitium, & nullum intro-  
cunti ad se Diabolo reliquit aditum, iracundiam  
cohibet, furorem reprimit, mendacium fugit, ex-  
eclatur inuidiam, & non solum non detrahere,  
sed ne malum quidem sentire aut suspicari de pro-  
ximo suo patitur, que fratris gaudia sua dicit, &  
tristitiam eius, suam tristiciam deputat.

Quæ hec ergo & horum similia obseruat  
mens, Spiritui sancto aperit in se locum, qui cum  
ingressus fuerit & illuminauerit eam, semper ibi

iam

## MONACHI.

9.

iam gaudia, semper lœticia, semper caritas, pa-  
tientia, longanimitas, bonitas, & omnes qui sunt  
fructus Spiritus oriuntur. Et hoc erat quod dice-  
bat Dominus in Euangelio, Non potest arbor bo-  
na, malos fructus facere, neque arbor mala fructus  
bonos facere, Ex fructibus enim probatur arbor  
& cognoscitur.

Sunt autem nonnulli qui uidentur seculo re-  
nunciasse, & curam non adhibent ad mundicium Qui non  
cordis, neq; ut uitia & passiones reſecent ex ani- uere res  
ma sua, moresq; componant, sed hoc tantum stu- nuncias  
dent, ut uideant aliquos sanctorum patrum, & rint mun-  
audiant ab eis aliqua uerba, que narrantes alijs,  
glorientur se ab illo uel illo didicisse. Et sicubi for- do.  
te uel audiendo uel legendo parum aliquid Scientie Neophyti  
acquisierint, continuo Doctores fieri uolunt & ambitiosi.  
docere, non ea que egerint, sed que audierint &  
uiderint, despicientes cæteros. Affectant ipsi Sa-  
cerdotium, atq; immergere se conantur ad clericum  
catum, nescientes quia minoris condemnationis Ministeri  
est, si quis ipse uirtutibus polleat, & alios tamen um Verbi  
docere non audeat, quam si ipse passionibus & ui- neq; fugi-  
tijs prematur, & alios de uirtutibus doceat. Sic endu, neq;  
ergo filiali mei, neq; fugiendum omnimodo dici- expetens  
mus clericatum uel Sacerdotium, neq; rursus om- dum.  
nimodo

VITA IO ANNIS

nimo expetendum, sed danda opera est, ut uitiae quidem à nobis depellantur, & uirtutes animi conquerantur, DE I autem iudicio relinquendum est, quem uelit, & si uelut assumere sibi ad ministrum, uel ad Sacerdotium. Non enim qui seipsum ingesserit, sed quem Dominus assumpserit, ille probatus est.

Monachi autem illud opus est præcipuum, ut orationem puram offerat Dco, nihil habens in conscientia reprehensibile, sicut Dominus dixit in Euangelio, Cum steteritis ad orationem, remittite fratribus uestris, si quod habetis contra eos, ex cordibus uestris, nisi enim remiseritis fratribus uestris, nec uobis remittet Pater uester cœlestis. Si autem remiseritis fratribus uestris, & uobis remittet Pater uester qui in cœlis est.

Si ergo mundo, ut supra diximus, corde astiterimus ante Deum, & liberi ab omnibus his uitias & passionibus, que supra diximus, poterimus in quantum possibile est, etiam Deum uidere, & orantes oculos cordis nostri in ipsum dirigere, & uidere inuisibilem, mente non corpore, intellectu scientie, non carnis aspectu. Nemo enim se potest posse ipsam, sicut est, diuinam substantiam conuiri, ita ut speciem sibi aliquam aut imaginem fingat

MONACHI.

10

fingat in corde corpoream, alicuius imaginis si Deum nō nullum. Nulla forma in Deo cogitur, nulla circa habere cumscriptio, sed sensus & mens, quæ sentiri quidem posset, & perstringere mentis affectum, non imaginem tamen comprehendendi, aut describi, aut enarrari, ualeat. Et ideo oportet cum omni reuerentia & mentali accedere ad eum, & ita in eum liberare mentis intuitum, ut omne quicquid potest splendoris, claritatis, fulgoris, maiestatis, mens humana conspicere super omnia esse cum sentiat semper, et hoc sicut diximus si pura mente fuerit, nec ullis præuexu uoluptatis sordibus occupata. Et ideo in hoc maxime oportet operam dare eos, qui renuntiare seculo, et Deum sequi uidentur, sicut scriptum est, Vacate & cognoscite, quoniam ego sum Deus.

Si ergo cognoveritis Deum, in quantum homini cognoscere possibile est, tunc demum etiam reliquorum quæ sunt, scientiam capiet, & mysteria Dei agnoscat, & quanto purior in eo fuerit mens, tanto plura ei reuelat Deus, & ostendit ei secreta sua. Amicus enim iam efficitur Dei, sicut illi, quibus in Euangelio dicebat saluator, iam non dico uos seruos, sed amicos, & omne quicquid petierit ab eo tanquam ab amico caro, præstat ei Deus. Ipse quoque uirtutes angelicas et cuncta mysteria di-

## VITA IOANNIS

ria diuina, tanquam amicum DEI diligunt eum, & obsequuntur eius petitionibus. Et hic est quem à caritate Dei, que est in Christo Iesu, neq; mors separat, neq; uita, neq; Angeli, neq; principatus, neq; potestates, neq; alia creatura.

Et ideo carissimi, quandoquidem hoc elegistis, ut Deo placeatis, & ad caritatem eius perueniat, date operam alieni effici ab omni iactantia, ab omni uitio animi, ab omnibus delitiis corporali, bies. Delicias autem corporales, non solum illas putetis, quibus homines seculi fruuntur, sed abstinenti delitiae credendae sunt, quicquid pro cupiditate sumpserit, etiamsi uile illud sit, & quod in usu esse abstinentibus solet. Aqua deniq; ipsa uel panis, si cum cupiditate sumatur, id est, non ut necessitatibus corporis, sed ut animi desiderio satisfiat, hoc etiam abstinenti in deliciarum uitium ducitur. Oportet enim in omnibus consuescere, animam uitio carere. Ideo deniq; Dominus docere uolens, animam desiderijs & uoluntatibus suis resistere, dicebat, Intrate per angustam portam, quia lata est & sparsa uia, que dicit ad mortem, angusta autem & arcta uia, que dicit ad uitam. Lata est ergo uia anime, cum qualicunq; desiderio suo satisficerit, angusta uero, est cum uoluptatibus suis repugnat.

Multum

## MONACHI.

II

Multum tamen prodest ad hæc obtinenda se-  
cretior habitatio, & conuersatio solitaria, quia  
interdum per occasionem aduentantium fratrum,  
& euntium ac redeuntium frequentiam, abstinen-  
tiae & parsimonia frena laxantur, & per huius-  
modi occasions uenitur paulatim in consuetudi-  
nem & usum deliciarum, & sic interdum etiam  
perfecti iam uiri, capiuntur. Ideo deniq; & David  
dicebat, Ecce elongauit fugiens, & mansi in soli-  
tudine, expectabam eum, qui saluum me faceret  
à pusillo animo & tempestate.

Postquam autem multa nobis sanctus Ioane-  
nes de iactantie uitio alijsq; quamplurimis utiliter  
differuit, ad ultimum dixit, Retexam autem uo-  
bis, quid etiam nuper cuidam ex fratribus nostris  
acciderit, ut cautiiores uos præcedentia exempla  
constituant.

**F**rat quidam apud nos Monachus in hac ui-  
tina hæremo commanens, cui habitaculum  
spelunca erat, uir summæ abstinentie, quotidie-  
num uitium labore manuum querens, in oratio-  
nibus die noctuq; persistens, cunctisq; animi uirtutib;  
florens. Sed hic letis successibus elatus, con-  
fidere quasi in profectibus suis coepit, & non Deo  
totum, sed sibi metipsi quod profecerat deputare.

Dicitur Hanc

Historia  
contra co-  
fidentiam  
operum  
ac pro-  
priæ san-  
ctitatis.

## VITA IOANNIS

Hanc autem eius intuens animi presumptionem tentator, continuo accedit, & laqueos parat. Quādam nāq; die ad uesperam, fingit spēcīem decorē mulieris oberrantis per hāremum, quā uelut fessa post nimūm laborem accedens ad ostium speluncæ Monachi, se lassabundam simulans ac fatigatam, intrinsecus semetipsum proiecit, atq; aduoluta genibus uiri, ut misereatur exorat. Nox enim me infelicem inquit in hāremo latitanā comprehendit, iube me requiescere in angulo cellulae tuæ, ne forte efficiar nocturnis bestijs preda. At ille primo miserationis obtentu, recepit eam intra speluncam requirens quā ei causa errandi per hāremum fuerit. Illa causam fingeat satis accurate, & interim uenena blandimentorum atq; illecebriæ virus per omnem textum narrationis interserit, nunc se miserandam, nunc etiam defensione dignam ostendens, elegantia & suauitate sermonis inclamat animum hominis, & in affectum sui illecebroso amore deflectit. Hic iam inter blandiora colloquia iocus risusq; miscentur, manus etiam procax ad mentum barbamq; quasi uenerandi spēcie protendit, tum uero palpare ceruicem mollius, collumq; lenigare. Quid multa? Ad ultimum captiuum ducit militem Christi.

## MONACHI.

12

sti. Continuo enim perturbari intra semetipsum, & libidinis fluctibus astuare cepit, nequaquam laborum præteriorum, nequaquam professionis ac propositi sui memor. Paciscitur cum cordis sui concupiscentia, & intra archana cogitationum suarum, fœdus cum falsa cupiditate componit. Inclamat stultus latera sua & efficitur sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Atq; ubi obscenos iam conabatur inire complexus, illa ululatum tētrum diræ uocis emittens, umbra ut erat tenuis, per manus amplectentis elabitur ipsum quoq; dedecrosis motibus inanes auras scandantem, fœdißima cum irrisione deseruit. Tunc preterea multitudo Demonum in aere ad hoc ipsum spectaculum congregata, clamore ingenti, cum cachinno exprobrationis eleuato, o inquit, Monache, Monache, qui te usq; ad cœlum extollebas, quomodo demersus es usq; in infernum? Disce ergo, quia qui se exaltat, humiliabitur. Tunc ille uelut amens effectus, & deceptionis sue pudorem non ferens, grauius à semetipso decipitur, quam furcat à Demonibus deceptus. Cum enim debuisset reparare semetipsum, & renouare certamen, ac satisfactione suis lachrymis & humilitatis fructibus, prioris elationis culpam delere, hoc

D 2 non

Exemplū  
desperati  
animi,

VITA IOANNIS

non faciens, sed desperans seme ipsum, sicut Apo-  
stolus dixit, tradidit omni impudicitiae & iniqui-  
tati. Regressus est enim ad uitam secularem, pre-  
da Demonum factus. Refugit namq; confessus  
omnium sanctorum, ne quis posset eum salutaribus  
monitis de precipito renovare. Si enim reddere  
semet ipsum priori uite & abstinentiae uoluisset,  
recuperasset sine dubio, & locum & gratiam.

**E**xemplū **D**Eniq; audite quid & de alio uiro gestum  
poenitentiae & ui-  
tae in me-  
lius muta-  
te.  
**D**Eniq; audite quid & de alio uiro gestum  
sit, similiter quidem tentato, sed non simi-  
li exitu temptationis effuso. Fuit quidam uir in hac  
proxima ciuitate uitam turpisimam per omne fa-  
cinos ducens, ita ut opinatisimus in flagitiis ha-  
beretur. Hic aliquando Dei miseratione compun-  
ctus ad poenitentiam conuertitur, & intra sepul-  
chrum se quoddam concludens, priorum scelerum  
pollutiones lachrymarum fontibus diluebat, die-  
bus ac noctibus in faciem prostratus, & nec alle-  
uare quidem ausus oculos ad coelum, neq; uocem  
emittere, & nomen DEI nominare, sed in solis  
gemitibus & fletibus perdurabat, & tanquam  
uiuens sepultus de inferno iam quodammodo mu-  
gitum cordis gemitumque reddebat.

Cunq; in his posito co septimana una tran-  
sisset,

MONACHI.

13

sisset, noctu ueniunt ad eum Demones in sepul-  
chro clamantes, & dicentes, Quid est hoc quod  
agis o impurissime & flagitiosissime! Posteaquam  
omni spuria omniq; impuritate satiatus es, nunc  
uis castus & religiosus procedere, & posteaquam  
consenuisti in scelribus, nec iam sufficiunt uires  
ad facinora delenda, nunc Christianus uideri uis,  
& pudicus & poenitens, quasi uero aliis tibi iam  
ullus possit dari locus satiato in malis, nisi ille qui  
tibi nobiscum debetur. Vnus ex nobis es, aliis  
iam esse non poteris. Redi ergo magis, redi ad  
nos, & quod superest tibi tempus, in perfruen-  
da uoluptate non perdas, preparamus abundantes  
delicias, preparamus scorta nobilissima & cun-  
cta alia que florem tibi possint reparare gratissi-  
me iuuentutis. Quid temet ipsum uanis & inani-  
bus conficis cruciatibus? Quid temet ipsum ante  
tempus supplicijs tradis? Quid enim aliud eris pas-  
surus in inferno, nisi hoc quod nunc tibi ipsi con-  
citas? Si te poena delectat, expecta paululum &  
iuuenies paratam, nunc interim fruere munericibus  
nostris, que dulcia semper & grata duxisti.

Hæc & huiusmodi plura exprobrantibus  
eis, ille iacebat immobilis, nec auditum quidem su-  
um conuertens ad eos, nec ullum poenitus sermo-  
nene

D 3

## VITA IOANNIS

nem respondens. Cunq; illi sepius & cadem repe-  
terent & alia duriora, nec ille omnino moueretur,  
in furorem prolapsi Demones, ubi uiderunt uer-  
ba contemni, uerberibus cum aggressi sunt, mul-  
tisq; supplicijs excruciatum seminecem reliqua-  
runt. Nec tamen in tot, tantisq; cruciatibus mo-  
ueri saltem potuit a loco, in quo orationis causa  
iacuerat. Postera die quidam suorum requirentes  
eum humanitatis dunitaxat gratia, inueniunt poe-  
nis incredibilibus affectum, & causam percun-  
stantes cum didicissent, rogabunt ut cure gratia  
reportari se ad domum propriam patiretur. Ab-  
negat, & in eodem permanet loco. Tunc uero &  
sequenti nocte repetentes Demones, grauioribus  
ueri uoluit a loco, melius esse dicens, mortem subi-  
re, quam ultra Demonibus obedire.

Nihilominus tertia nocte multitudo conue-  
nit Demonum, & absq; ulla misera tione irruen-  
t. Cunq; iam corpus defecisset in supplicijs, ex-  
tremus tamen spiritus obsistebat imperio De-  
monum. Quod ubi impij peruidcrunt, exclau-  
mantes uoce magna, uicisti, inquiunt, uicisti, &  
mox

## MONACHI.

14

mox uelut uirtute quadam coelitus fugati, præcipi-  
tes abscedunt, nec ultra ei quicquam suæ artis aut  
sceleris intendunt. Ipse uero in tantum uirtutibus  
animi proficit, & ita ornatus moribus effectus  
est, ac totius diuine gratiae gloria repletus, ut  
omnis hæc regio quasi è cœlo eum lapsum uideret,  
& unum esse ex numero crederet Anglorum,  
omnes pene simul atq; uno ore dicentes, hæc est  
mutatio dexteræ excelsi. Quanto exemplo eius,  
qui iam semetipso desperauerant, rursus per poe-  
nitentiam ad spem salutis regredi sunt, & e=  
mendationem sui quam prius desperauerant, pre-  
sumperunt, quanti admiratione eius de ipso iam  
inferno peccatorum retracti sunt, & ad uirtuo-  
tis indolem reparati ? Illo nanq; tanta immu-  
tatione conuerso, omnibus omnia uisa sunt pos-  
sibilia. Non solum autem emendatio morum flo-  
rebat in eo & assumptio uirtutum, uerum et gra-  
tia Dei plurima ei collata est. Signa enim & pro-  
digia, que ab eo facta sunt, quantum apud Domini-  
num haberet meritum, testabantur. Sic humili-  
tas & conuersio bonorum omnium materiam pre-  
bet, elatio uero & desperatio interitus & mortis ,  
est causa.

Ad effugiendum uero periculi lapsum &  
D. A. conquis

## VITA IOANNIS

conquirendam Dei gratiam, atq; ipsius diuinitatis cūdientiorem noticiam capiendam, plurimum prodest secretior conuersatio, & hæremi interioris habitatio. Quod uos non tam uerbis, quam rebus ipsis et exemplis melius docere puto.

**A**lia histo **F**uit quidam Monachus qui in hæremo hac que præ ceteris interior est, habitabat. Hic cum plures annos in abstinentia perdurasset, et prouectus tempore prope iam ad senilem uenisset etatem, omni uirtutum flore adornatus, ac totius continentiae magnitudine sublimatus. Qui cum us continentiae magnitudine sublimatus. Qui cum confidens in orationibus & Hymnis sedule Deo deseruiret, tanquam eremito militi suo Dominus remunerationes parat, utpote qui in corpore adhuc positus, instar Angelorum incorporeæ uitæ officijs fungetur, dignum iudicans annonam cœlestem prebere ei in deserto, qui cœlestem regem per uigilias cœlestibus alimonijs. Volens ergo Deus etiam in hoc seculo remunerare eius fidele propositum, ad eius reuocat curam. Ut enim cibi usum poposcisset naturæ nec esitas, ingrediens speluncam suam, inueniebat mensæ panem superpositum, miræ suæ uitatis,

## MONACHI.

15

uitatis, miri q; candoris. Ex quo refectus, et gratias diuinæ prouidentiæ referens, rursus ad Hymnos & orationes conuertebatur. Ad quem multæ etiam reuelationes, multæq; de futuris rebus, à Deo premonitiones fiebant. In his ergo talibus Observa actantis profectibus positus, quia gloriari, quasi quanta de meritis suis coepit, & cœlestis beneficij munus, pestis sit uitæ sue meritum duxit. Continuo subintrat eum securitas parua quedam desidia animi, tam parua, quam nec et remis posset aduertere. Post hæc creuit maior negligensio animi, ita ut tardior iam fieret ad Hymnos, sed et ad orationem pigrius surgeret. Psalmi quoq; ipsi non ea, qua prius uigilantia ab ipso canerentur, sed ubi parum quid exhibitum fuisset soliti ministerij, anima eius quasi nimio labore fatigata, requiescere festinabat, quia sensus eius reprobis effectus, de sublimioribus ad inferiora corruerat, et cogitationes sue per diuersa eum precipitia rapiabant. Erat enim iam in corde eius clandestina quedam & turpis ac nefanda cogitatio, consuetudo tamen prior, uelut si decursus aquæ, etiam cessante remigio, adhuc priore impetu nauigium ferat ita & uetus institutio ad consueta hominem officia trahebat, ob quam causam & adhuc stare in suo statu uidebatur. Hic ergo cum post orationes

D 5

VITA IO ANNIS

ones cibum solitum requisiſſet ad uesperam, ingreſſus locum, in quo refici conſueuerat, inuenit ſolitum panem mense ſuperpoſitum, ex quo reſectuſ nihil de eorum que in corde ſuo uerſabant emen- perſenſit, ſed pernendo minima, paulatim ſe caſurum non intellexit.

Interea cum graui iam libidinis incendio stimularetur, et inflammatuſ turpi concupiſcen- tia, raperetur rurſus ad ſeculum, illa interim die cohibuit ſe, et ſolita Hymnorum et orationum buſum ſumeret, panem quidem inuenit, meneſ ſu- miratus et triftis effectuſ, intellexit quod ip- ſum reſpiceret hoc genus monſtri, tamen cibo- catis urgeri ſtimulis coepit, occupauerant enim eum cogitationes eius, quaſi iam praefentis et ſe- riſ, quaſi complecti ſibi uidebatur, et ad et ſequenti die ad ſolita pſallendi et orandi offi- cia, ſed ſtabat uagus oculis, et mente captiuuſ. Cunq; ſolito ingressus ad uesperam requiriſſet ci- bum,

MONACH I.

16

bum, panem quidem inuenit ſuper mensam, ſed for- didiſſimum ac aridiſſimum, et quaſi muribus uel canibus undiq; corroſum. Tunc ille, ut hoc uidit ingemuit, et lachrymas fudit, ſed non ita ex cora de, nec ita uberes, que poſſentflammam tanti ignis extinquere. Veruntamen ſumit cibum, ſed neq; qualement conſueuerat, neq; quantum ſolebat. Cum interim cogitatione, tanquam, cohors bar- barica eum undiq; circumuallant, et omni ex par- te in eum tela iaculantur, ac uinctum captiuuimq; eum ad ſeculum trahunt. Exurgens ergo, coe- pit iter agere noctu per hærem, et tendere ad ciuitatem, ſed ubi dies facta eſt, ciuitas quidem adhuc longe aberat. Ipſe uero cum rapidiſſimo eſtu torqueretur et fatigaretur, in hæremo unde- quaq; uerſus conſiderare oculis coepit, et requie- vere, ſicubi eſſe in uicino monaſterium. Et cum reſpexiſſet fratrum quorundam cellulam, tende- bat illuc, ut apud eos requieſceret. Quem ubi addeſſe ſenſere ſerui Dei, continuo præcurrunt ei obuiam, et uelut angulum D E I excipientes adorant, pedes lauant, ad orationem inuitant, men- ſam ponunt, atq; omnia ſecundum diuinum man- datum complent caritatis officia. Verum ubi re- feſtus eſt, et paululum requieuit, ex more quaſi ab- cruditiſſi-

VITA IO ANNIS

eruditissimo Patre cœperunt uerbum edificationis  
expetere ac monita salutis inquirere. Interroga-  
uerit quoq; eum quomodo quis Diaboli laqueos  
possit effugere, aut si quando turpes iniecerit  
animo cogitationes, quomodo depelli possint et  
abici. Tum ille ut compulsus est monita fratre-  
bus dare, et salutis eos uiam docere, ac de insidiis  
Demonum, quas seruis DEI intendunt, facere ser-  
vantiauis monem, illos quidem plane et sufficienter docu-  
it, sibi uero ipsi stimulus compunctionis infixit,  
et in semetipsum regressus, ait, Quomodo ego  
alios moneo et ipse decipior? Aut quomodo ali-  
os corrigo, qui meipsum non emendo? Age ea  
go miser, facito ipse prior que facere alios do-  
ces. Cumq; huiusmodi increpationibus ueterum  
aduersus semetipsum, et intellexisset se miserabi-  
liter supplantatum, Valedicens fratribus, conti-  
nuo se cursu rapidissimo in hæremum dedit, et ad  
speluncam de qua discesserat, rediit, prosternens  
Psal. 93. se Domino in oratione dicens, Nisi Dominus ad-  
iuuisset me, paulominus habitasset in inferno ani-  
Psal. 118. ma mea. Et iterum, paulominus fui in omni ma-  
lo, et paulominus consumauerunt me in terra. In  
Prou. 18. hoc uero completum est quod ait scriptura. Frater  
fratrem adiuuans exaltabitur sicut ciuitas mu-  
nita

MONACHI.

17

nitia et fortis. Post haec ergo permanxit omni ui-  
ta sua in luctu et lachrymis, uidens diuinitus sibi  
concessum ecclesis mensa beneficium perdidisse.  
Cœpit enim labore rursus et sudore multus sui  
manducare panem suum. Conclusit autem se in-  
tra speluncam, atq; in clicio et cinere iacens,  
tamdiu lugens, flensq; permanxit in orationibus,  
donec assistens ei Angelus Domini diceret ad eum,  
Suscepit Dominus penitentiam tuam et repropo-  
tiatus es tibi, sed caue ne ultro elatus decipiaris.  
Venient ad te autem fratres quos tu ipse docuisti  
defrentes tibi benedictiones, quas suscipere ne re-  
cuses, et sumens cum eis cibum age gratias DEO  
tuo.

Hæc autem locutus sum uobis filioli mei, ue-  
sciretis, quanta sit in humilitate firmitas et in e-  
lacione ruina quam maxima. Ideo deniq; et sal-  
uator noster primam beatitudinem de humilitate  
docuit, dicens, Beati pauperes spiritu, quoniam  
ipsorum est regnum coelorum, simul huiusmodi  
exemplum discentes, ut cautores sitis, ne à Demos-  
nibus in cogitationum subtilitate seducamini, pro-  
pterea enim et forma huiusmodi inter Monas-  
chos obseruatur, ut si quis ad eos ueniat, siue vir  
ille, seu mulier sit, siue senex, siue iuuenis, siue ig-  
notus,

VITA IOANNIS.

notus, siue notus, ante omnia et oratio fiat, et  
nomen Domini inuocetur, quia si fuerit aliqua  
transformatio Demonis, continuo oratione facta  
diffugiet. Si uero in cogitatione uestra suggesterint ipsi Demones aliquid, unde laudari debet  
tis et extollit, non acquiescatis eis, sed tunc magis uosmetipos humiliate in conspectu Domini,  
et pro nihilo ducite, cum uobis illi aliquid defen-  
danda laude suggesterint. Denique etiam me fre-  
quenter Demones noctibus seduxerunt, et neque  
orare me neque requiescere permiserunt, fantasias  
quasdam per noctem totam sensibus meis et co-  
gitationibus suggestentes. Mane uero uelut qua-  
dam illusione, prosternebant se ante me dicentes.  
Indulge nobis Abba, quia laborem tibi incussimus  
tota nocte. Ego autem respondi ad eos. Discidi  
te a me omnes qui operamini iniquitatem, et non  
tentetis seruum Domini. Et uos ergo filioi qui-  
date, atque exercete uosmetipos, ut frequenti col-  
latione mentem uestram puram exhibeatis Dco, ne  
orationes uestrae impedianter apud DEVM.  
Quamuis etenim illi bonum opus agant, et sit in  
illis probabilis conscientia, qui inter seculares po-  
siti, exercentur in operibus bonis, et occupant  
semet-

MONACHI.

¶ 8.

semetipos actibus religiosis et sanctis, uel hospita-  
litatem sectando, uel caritatis ministerijs ob-  
sequando, uel misericordias ac uisitationes, aliaque  
huiusmodi opera explendo, in quibus alijs quidem  
boni semper aliquid conferant, semetipos tamen  
castos seruent. Sunt ergo et isti probabiles et  
uale probabiles, qui in bonis actibus placent  
DEO, et sunt operarij inconfusibiles mandato-  
rum Dei, sed tamen haec omnia terrenos habent  
actus et erga materias corruptibles geruntur.  
Qui uero in exercitio mentis desudat, et spiritua-  
les intra semetipsum excolit sensus, longe illis su-  
perior iudicandus est. Locum namque intra semetip-  
sum preparat ubi Spiritus sanctus habitat et obli-  
uionem quodammodo capiens terrenorum, sollici-  
tudinem gerit, de coelestibus et eternis. Consti-  
tuit enim semetipsum semper ante conspectum  
Dei, et omnes presentium rerum sollicitudines post-  
tergum iacens, solo diuini desiderij colere con-  
stringitur, et ideo in laudibus Dei positus, et  
Hymnis et Psalmis die ac nocte non poterit satiari.